
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 77Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 071/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a homologação, através do Edital nº 19 – MPC/PA – Ser-
vidor, de 13/11/2019 (publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.036, de 
14/11/2019), do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos 
de nível superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, aberto 
pelo EDITAL Nº 1 – MPC/PA – SERVIDOR, de 20/02/2019 (publicado no 
DOE 33.809, de 21/02/2019);
CONSIDERANDO a formalização do pedido de desistência de vaga, feito 
pelo Sr. RAFAEL MENDES LOPES, referente ao cargo de Analista Ministerial 
– Especialidade: Ciências Contábeis, classifi cado em 1º (primeiro) lugar e 
nomeado através da Portaria nº 043/2020/MPC/PA, de 03/03/2020 (publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.133, de 04/03/2020); e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 
(RJU/PA) e no artigo 12, II, da Lei Complementar nº 09, de 27/01/1992, 
alterada pela Lei Complementar nº 106, de 21/07/2016,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público de Provas 
e Títulos, obedecida a ordem de classifi cação, a Sra. LARISSA PANTOJA 
DA SILVA PEREIRA, para o cargo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Ciências Contábeis do quadro de servidores do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará.
Art. 2º - Convocar a ora nomeada para, no prazo de 30 (trinta) dias a con-
tar da publicação do presente ato no Diário Ofi cial do Estado, comprovar os 
requisitos legais para fi ns de posse no referido cargo, nos termos do art. 
22 da Lei nº 5.810/1994 (RJU/PA).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de março de 2020.

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 534672
PORTARIA N° 070/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a homologação, através do Edital nº 19 – MPC/PA – Ser-
vidor, de 13/11/2019 (publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.036, de 
14/11/2019), do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos 
de nível superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, aberto 
pelo EDITAL Nº 1 – MPC/PA - SERVIDOR, de 20/02/2019 (publicado no 
DOE 33.809, de 21/02/2019);
CONSIDERANDO a formalização do pedido de desistência de vaga, feito 
pelo Sr. BRUNO FERNANDES FERREIRA, referente ao cargo de Analista 
Ministerial – Especialidade: Administração, classifi cado em 2º (segundo) 
lugar e nomeado através da Portaria nº 043/2020/MPC/PA, de 03/03/2020 
(publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.133, de 04/03/2020); e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 
(RJU/PA) e no artigo 12, II, da Lei Complementar nº 09, de 27/01/1992, 
alterada pela Lei Complementar nº 106, de 21/07/2016,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público de Provas 
e Títulos, obedecida a ordem de classifi cação, o Sr. RENAN CANDIDO OLI-
VEIRA, para o cargo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração 
do quadro de servidores do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º - Convocar o ora nomeado para, no prazo de 30 (trinta) dias a con-
tar da publicação do presente ato no Diário Ofi cial do Estado, comprovar os 
requisitos legais para fi ns de posse no referido cargo, nos termos do art. 
22 da Lei nº 5.810/1994 (RJU/PA).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de março de 2020.

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 534670
PORTARIA N° 069/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a homologação, em 3/12/2019 (Diário Ofi cial do Estado 
de 4/12/2019) – somente para o cargo de Analista Ministerial – Especiali-
dade: Controle Externo – do Resultado Final do Concurso Público de Provas 
e Títulos para provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva 
em cargos de nível superior do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, aberto pelo EDITAL Nº 1 – MPC/PA - SERVIDOR, de 20/02/2019;
CONSIDERANDO a formalização do pedido de desistência de vaga, feito 
pelo sr. Samuel Almeida Bittencourt, referente ao cargo de Analista Minis-
terial – Especialidade: Controle Externo, classifi cado em 5º lugar e nomea-
do através da Portaria nº 043/2020/MPC/PA, de 03/03/2020 (Diário Ofi cial 
do Estado de 04/03/2020); e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 
(RJU/PA) e no artigo 12, II, da Lei Complementar nº 09, de 27/01/1992, 
alterada pela Lei Complementar nº 106, de 21/07/2016,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público de Provas 
e Títulos, obedecida a ordem de classifi cação, o sr. GILMAR CARNEIRO GO-
MES, para o cargo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo 
do quadro de servidores do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º - Convocar o ora nomeado para, no prazo de 30 (trinta) dias a con-
tar da publicação do presente ato no Diário Ofi cial do Estado, comprovar os 
requisitos legais para fi ns de posse no referido cargo, nos termos do art. 
22 da Lei nº 5.810/1994 (RJU/PA).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de março de 2020.

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 534668

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 02/2020

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 10/2019 - MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa XINGU 
SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ nº 23.259.429/0001-01
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços 
de Controle de Pragas Urbanas, compreendendo DESINSETIZAÇÃO, DES-
RATIZAÇÃO e DESCUPINIZAÇÃO, para suprir as demandas do Ministério 
público de Contas do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000; 
Natureza da Despesa:           33.90.39.00; Fonte de Recurso / Origem do 
Recurso Estadual: 0101000000
Vigência: 17/03/2020 à 16/03/2021
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/03/2020
Ordenador Responsável: GUILHERME DA COSTA SPERRY – Procurador-Ge-
ral de Contas do Estado

Protocolo: 534465

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o resultado da Dispensa Eletrônica nº 
01/2020 - MPC/PA, cujo o objeto é a contratação de empresa para fornecer 
certifi cado digital e-CNPJ padrão ICP-Brasil, do tipo A3 com validade de no 
mínimo de 24(vinte e quatro) meses, com fornecimento de token tipo USB, 
para atender as demandas administrativas do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará – MPC/PA, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no instrumento convocatório, processo n° 2020/137911, 
realizado por meio do sistema, www.comprasgovernamentais.gov.br, em 
consonância com a legislação em vigor, ratifi co o item abaixo tendo como  
empresa vencedora:
Empresa Adjudicatária:
OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 11.735.236/0001-92, situada na Rua 9, 
Quadra E-12, Lote 12 – AE, S/N, Sala 03, Setor Marista, Goiânia - GO, CEP 
74.150 - 130, Telefone: (62) 3412 - 0399, e-mail: licitacoes@objectti.com.
br, aquisição negociada para o Item único, quantidade de 01 (uma) unida-
de, totalizando o valor de R$ 330,00 (Trezentos e trinta reais).
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de traba-
lho: 01.032.1493.8752.0000; Natureza da despesa: 33.90.39.00; Fonte 
de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 16 de março de 2020.

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 534312

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 045/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que no dia 11/03/2020, será realizada a solenidade de 
posse dos membros da Diretoria, Conselho Fiscal e Diretores Regionais da 
Associação Nacional dos Membros do Ministério Público - CONAMP, para 
o biênio 2020/2022, e no dia 13/03/2020, será realizada a 2ª reunião da 
Ação 10/2020 da ENCCLA, sendo que ambos os eventos ocorrerão em 
Brasília/DF;
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas Silaine Karine 
Vendramin para participar dos referidos eventos, com afastamento de suas 
atividades no período de 11 a 13/03/2020;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – 
Colégio e tudo o mais que consta dos autos do processo administrativo nº 
Protocolo nº 2020/166796,
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da Procuradora de Contas SILAINE KARINE 
VENDRAMIN, no período de 11 a 13/03/2020, para participar da solenidade 
de posse dos membros da Diretoria, Conselho Fiscal e Diretores Regionais 
da Associação Nacional dos Membros do Ministério Público – CONAMP e da 
2ª Reunião da Ação 10/2020 da ENCCLA, a ocorrerem respectivamente nos 
dias 11 e 13/03/2020, em Brasília/DF.
II – Conceder à referida Procuradora 02 e ½ (duas e meia) diárias, corres-


